дело № 1-36/25

УИД: 50RS0006-01-2025-000450-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 марта 2025 года г.Долгопрудный

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чикунова Д.С., при секретаре судебного заседания Васильевой А.В., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Долгопрудненского городского прокурора Казанцевой А.В., подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Егоровой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не работающего, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п."б" ч.3 ст.242 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов с использованием социальной сети «Однокласники» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, при помощи камеры принадлежащего ему мобильного телефона «Samsung Galaxy S 10 Plus» с абонентским номером № создал не менее 15 фотографий демонстрации полового органа, преимущественно в эрегированном состоянии. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное распространение порнографических материалов с использованием социальной сети «Однокласники» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством выделения отдельной линии, подключенной к серверу передачи цифровых данных оператора связи ООО «Т 2 Мобайл», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy S 10 Plus» с абонентским номером №, с установленным в телефоне программным обеспечением, позволяющим осуществлять вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», будучи зарегистрированным в социальной сети «Одноклассники» под именем пользователя (никнеймом) «dimon a», 

<

данные изъяты> позволяющим размещать (загружать) и просматривать фото и видеофайлы, а также осуществлять их открытый показ и предоставлять неограниченному числу лиц возможность просмотра указанных материалов, осознавая заведомо незаконный характер и общественную опасность своих действий, посягающих на психическое здоровье населения и общественную нравственность, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий своих действий и желая их наступления, умышленно осуществил незаконное распространение неустановленным в ходе следствия пользователям социальной сети «Однокласники» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» файлов с созданными им указанными фотографиями не 15 фотографий, которые, согласно заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, содержат материалы порнографического содержания с участием взрослых (от 18 лет), не имеют исторической, художественной и культурной ценности, а также не предназначены для использования в научных и медицинских целях, либо в образовательной деятельности. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии защитника, из которых следует, что около пяти лет назад, в магазине «Связной», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес>, им за собственные денежный денежные средства в кредит за 104 000 рублей был приобретен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S 10 Plus», в корпусе черного цвета, которым пользуется по сегодняшний день. Номер тел. № оператор сотовой связи «Теле 2», код на телефоне отсутствует. Около пяти лет назад, он через принадлежащий вышеуказанный мобильный телефон был зарегистрирован в социальной сети «Одноклассники» под ником «dimon a», которым пользуется по сегодняшний день. В данной сети у него в друзьях около 20 друзей, с кем-то общается постоянно, с кем-то вообще не общается. Хочет пояснить, что в связи с тем, что последние годы он находился под влиянием тоски и одиночества от отсутствия женской ласки и внимания, он хотел наладить более тесные контакты с лицами женского пола, находящимися у него в друзьях в сети «Одноклассники», в связи с чем им было принято решение привлечь к себе внимание путем отправки фотографий личного характера, для дальнейшего создания и налаживания интимных отношений. 

Так ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов утра, более точное время он уже не помнит, он, под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны женского пола, находясь дома один, решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ он находясь в комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии точное количество которых он уже не помнит пользователю 

<

данные изъяты>, находящемуся у него в друзьях сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя ничего не ответила. После этого с последней не общался. На сегодняшний день та все также продолжает находиться у него в друзьях. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов утра, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он находясь в комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии в количестве насколько он помнит около двух штук пользователю «

<

данные изъяты>», находящемуся у него в друзьях сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя что ответила, он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. На сегодняшний день находится ли та у него в друзьях в социальной сети он не помнит. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ на следующий день после его дня рождения, около 17 часов, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола, решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в той же самой комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии в количестве насколько он помнит около трех-четырех штук пользователю «

<

данные изъяты>» находящейся у него в друзьях в сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя что ответила, он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. На сегодняшний день последняя находится у него в друзьях в социальной сети. Затем ДД.ММ.ГГГГ утром, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он находясь в той же самой комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии сколько именно он уже не помнит пользователю «ANY_Valeva», находящемуся у него в друзьях сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя что ответила, он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. На сегодняшний день последняя находится ли у него в друзьях в социальной сети он не помнит. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола решил сфотографировать половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он находясь в той же самой комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии в количестве насколько он помнит около двух-трех штук пользователю «

<

данные изъяты>», название помнит визуально, на лицо не помнит, находящемуся у него в друзьях сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя что ответила, он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. На сегодняшний день последняя возможно находится у него в друзьях в социальной сети, однако может ошибаться. ДД.ММ.ГГГГ, в ночное время суток, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола, решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он находясь в той же самой комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии в количестве насколько он помнит около одной штуки пользователю насколько он помнит «

<

данные изъяты>», которая находится у него в друзьях в социальной сети «Одноклассники». В ответ на присланные им фотографии последняя что ответила он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов утра, более точное время он уже не помнит, он под влиянием тоски и одиночества, а также отсутствии внимания со стороны лиц женского пола, решил сфотографировать свой половой орган, который отправить лицам женского пола в социальной сети «Одноклассники», находящимся у него в друзьях. Так ДД.ММ.ГГГГ он, находясь в той же самой комнате один, сфотографировал свой половой орган на камеру принадлежащего ему мобильного телефона, после чего отправил фотографии сколько именно он уже не помнит пользователю, «

<

данные изъяты>» находящемуся у него в друзьях сети «Одноклассники», в ответ на присланные им фотографии последняя что ответила, он уже не помнит в связи с истечением длительного времени. После этого с последней не общался. На сегодняшний день последняя находится ли у него в друзьях в социальной сети ему неизвестно. Вину в инкриминируемом ему преступлении признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, готов сотрудничать с органами предварительного следствия. Также желает пояснить, что он не является хулиганом и извращенцем, изготовлением порнографии не занимается. Он простой одинокий человек, руководило им чувство одиночества и стремление к чистой искренней любви. Не теряя надежду на создание семьи и построения доверительных отношений, он порой совершал глупые и необдуманные поступки, но не желал при этом никоем образом оскорбить его виртуальных знакомых или проявить к тем неуважение. Сейчас он понимает, что его действия могли быть расценены превратно и являются недопустимыми в культурном обществе, однако обращая внимание, фотографии направлялись исключительно в личных сообщениях, а не путем публичного распространения, без предоставления права общего доступа. Хочет пояснить, что он не занимался и не занимается ни созданием, ни публичным распространением, ни рекламой порнографической продукции. (л.д. 136-140, 143-145, 174-176, 188-192). 

После оглашения показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, ФИО2 пояснил, что оглашенные показания он подтверждает, они соответствуют действительности. Вину по предъявленному обвинению признает полностью. В содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО7 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных судебном заседании при согласии всех участников процесса в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УБК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения проверки возможной преступной деятельности связанной с половой неприкосновенностью с использованием социальной сети, было установлено, что на персональной странице в социальной сети «Одноклассники» под никнеймом «

<

данные изъяты>) имея доступ к глобальной сети «Интернет» посредством выделения отдельной линии, подключенной к серверу передачи цифровых данных оператора связи ООО «Т 2 Мобайл», используемый ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающем по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «Samsung Galaxy S 10 Plus», зарегистрированные на его имя. По результатам осмотра вышеуказанной страницы в социальной сети материалы порнографического содержания, а именно: Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение № были записаны на диск и впоследствии по данным файлам было назначено исследование в АНО «Центр социокультурных экспертиз» для проведения исследования на предмет наличия фактов распространения материалов порнографического содержания, по результатам которого была получена справка об исследовании №, согласно которой на представленных носителях имеются материалы порнографического содержания, а именно: фотографии именно: Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение № Администрацией сайта «Одноклассники» персональная страница под именем никнеймом «

<

данные изъяты>), была заблокирована, как содержащая неприемлемый контент. Впоследствии данный материал проверки и справка об исследовании №были направлены в СУ МУ МВД России «Мытищинское» для проведения дальнейшей проверки для принятия решения в порядке ст. ст. 144-145 УПК РФ (л.д.90-92).

Доказательствами виновности подсудимого в совершении преступления также являются:

- рапорт следователя СУ МУ МВД России «Мытищинское» лейтенанта юстиции ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого при поступлении и изучении материалов с УБК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в материалах усматриваются признаки преступления предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.39);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен оптический диск 

<

данные изъяты> архива переписки, ведущейся с использованием учетной записи «dimon a» ( ok.ru /profile/ 572991657807) социальной сети «Одноклассники» (л.д.60-67);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признан вещественным доказательством оптический диск «

<

данные изъяты> архива переписки, ведущейся с использованием учетной записи 

<

данные изъяты>) социальной сети «Одноклассники» (л.д.87-89);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен материал оперативно-розыскной деятельности, предоставленный УБК ГУ МВД России по 

<

адрес>, оптический диск DVD-R c перепиской и IP адресами пользователя. (л.д. 93-94);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признан вещественным доказательством материал оперативно-розыскной деятельности, предоставленный УБК ГУ МВД России по Московской области. (л.д.95-96);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении 

<

адрес>, по месту проживания ФИО2, были изъяты: ноутбук в корпусе черного цвета «Асус» серийный номер №), зарядное устройство к ноутбуку «Асус» модели AD890026, планшет марки «Lenovo», внешний жесткий диск «Seagare», мобильный телефон марки SAMSUNG S 10 + серийный номер №, системный блок марки «Депо», серийный № (л.д. 150-153);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены ноутбук в корпусе черного цвета «Асус» серийный номер №), зарядное устройство к ноутбуку «Асус» модели № планшет марки «Lenovo», внешний жесткий диск «Seagare», мобильный телефон марки SAMSUNG S 10 + серийный номер №, системный блок марки «Депо», серийный № (л.д. 97-107);

- постановление о признании вещественными доказательствами и приобщении вещественных доказательств к материалам уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признаны вещественными доказательствами ноутбук в корпусе черного цвета «Асус» серийный номер №), зарядное устройство к ноутбуку «Асус» модели AD890026, планшет марки «Lenovo», внешний жесткий диск «Seagare», мобильный телефон марки SAMSUNG S 10 + серийный номер № системный блок марки «Депо», серийный №. (л.д.108-109) вещественные доказательства ноутбук в корпусе черного цвета «Асус» серийный номер №), зарядное устройство к ноутбуку «Асус» модели №, планшет марки «Lenovo», внешний жесткий диск «Seagare», мобильный телефон марки SAMSUNG S 10 + серийный номер №, системный блок марки «Депо», серийный №- хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Лобня, квитанция №. (л.д. 110);

- заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Представленные на экспертизу материалы содержат следующие (фотографии) порнографического содержания с участием взрослых лиц (от 18 лет), а именно: Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №, Изображение №.

2. Порнографические изображения лиц в возрасте до 14 лет среди представленных материалов не обнаружены. Порнографические изображения лиц в возрасте от 14 до 18 лет среди предоставленных материалов не обнаружены.

3. Данные изображения (помеченные как порнографические) не имеют исторической, художественной и культурной ценности, а также не предназначены для использования в научных и медицинских целях, либо в образовательной деятельности. (л.д. 119-129).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Исходя из установленного, действия ФИО2 суд квалифицирует по п."б" ч.3 ст.242 УК РФ, поскольку он совершил незаконное распространение порнографических материалов, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». 

Обстоятельства совершения данного преступления ФИО2 подтверждаются совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями свидетелей, заключением экспертизы, также признательными показаниями самого подсудимого, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, добыты в соответствии с процессуальным законом и признаются допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений процессуального закона органами предварительного следствия по данному делу не допущено.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО2 совершил тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем не имеется оснований к изменению категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также не имеется оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ.

ФИО2 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал признательные показания, подробно изложив обстоятельства совершенного преступления, чем активно способствовал полному раскрытию и расследованию совершенного преступления, что признается обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, по данному делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, который ранее не судим, по месту регистрации, месту жительства, месту работы характеризуется положительно, вину свою признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, отношение к содеянному, заверения о том, что он сделал для себя надлежащие выводы, принес извинение за совершенное им преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеются обстоятельства смягчающие его наказание, отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества и ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, без назначения дополнительных наказаний. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п."б" ч.3 ст.242 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

С применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО2 считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться в уголовно-исполнительную инспекцию, по месту постоянного жительства, для регистрации один раз в месяц в установленные для него день и время; не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 по вступлении приговора суда в законную силу отменить. 

Предупредить ФИО2 о предусмотренных ч.ч.2-5 ст.74 УК РФ последствиях неисполнения возложенных на него судом обязанностей, а также последствиях нарушения общественного порядка или совершения нового преступления.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- бумажный конверт внутри которого находится оптический диск «

<

данные изъяты>» архива переписки; материал оперативно-розыскной деятельности предоставленный УБК ГУ МВД России по Московской области; - оставить хранить при материалах уголовного дела, 

- ноутбук в корпусе черного цвета «Асус» серийный номер №), зарядное устройство к ноутбуку «Асус» модели №, планшет марки «Lenovo», внешний жесткий диск «Seagare», мобильный телефон марки SAMSUNG S 10 + серийный номер №, системный блок марки «Депо», серийный № - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Долгопрудненский городской суд Московской области.

Председательствующий